
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: EDUCATIVI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 400 
REGISTRO GENERALE N. 1786 
IN DATA 30-07-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE, IN SEGUITO AD ATTIVITA' DI CO-

PROGETTAZIONE, PER LA GESTIONE DI ATTIVITA'  EDUCATIVE PER LA PRIMA 
INFANZIA DA REALIZZARSI NELLE CIRCOSCRIZIONI DI SAGNINO E MONTE 
OLIMPINO.IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI COOPERATIVA SOCIALE 
BAOBAB.CIG: B2748DAECE 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Visti:   

 L’Art. 118, comma 4, Costituzione che esprime il principio di c.d. “sussidiarietà 
orizzontale”; 

 La Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 Il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL) aggiornato alle modifiche apportate dalla 
Legge n. 100 del 31 luglio 2023; 

 La Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” che conferma le importanti titolarità dei Comuni nell’ambito 
degli interventi sociali, indicandone la realizzazione in ambiti territoriali sovracomunali e 
sottolinea all’articolo 19 l’opportunità di adottare sul piano territoriale gli assetti più 
funzionali alla gestione; 

 Il D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore”; 
 Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 con 

il quale sono state adottate le Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed 
Enti del Terzo settore, negli articoli 55-57 del Decreto legislativo n. 117 del 2017 
(“Codice del Terzo settore”); 

 Il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”  
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 400\Reg. gen. 1786 del 30-07-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 30-07-2024 ora 10:20:21 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 960871feb1dfce85788c8929f6490497



 

2 
 

Considerato che l'art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla Legge costituzionale 
n.3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 
orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell'esercizio delle funzioni 
amministrative; 

Richiamato il D. Lgs. n. 117  del 3 Luglio 2017  "Codice del terzo settore" ed in particolare l'art. 55 
il quale disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste 
dall'art. 5 del medesimo Codice, l'utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-
progettazione e dell'accreditamento in particolare prevede che "la co-progettazione è finalizzata 
alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
finalizzati a soddisfare bisogni definiti”; 

Rilevato che la co-progettazione, di cui al richiamato art. 55 del D. Lgs 117/2017 "Codice del terzo 
settore" consente di attivare un partenariato, espressione dell'attività collaborativa e sussidiaria, in 
attuazione del più volte evocato principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all'art. 118, quarto 
comma, della Costituzione; 

Richiamato l’articolo 6 “Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del 
Terzo settore” del Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” che cita: “In 
attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica 
amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli 
organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione 
della funzione amministrativa gli enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui 
al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli stessi i contribuiscano al perseguimento 
delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al 
principio del risultato. Non rientrano nel campo di applicazione del presente codice gli istituti 
disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017”. 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 260 (R.G. n. 1214) del 27.05.2024 con la quale è 
stato approvato l’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di Enti 
partner per la co-progettazione e gestione di attività educative per la prima infanzia da realizzarsi 
nelle circoscrizioni di Sagnino e Monte Olimpino; 

Dato atto che: 

- tale avviso è stato pubblicato all’albo pretorio il giorno 27.05.2024 e la scadenza per la 
presentazione delle richieste di adesione è stata stabilita per il 13.06.2024; 

- con Protocollo n. 108306 del 13.06.2024 la Cooperativa Sociale Baobab ha presentato la Sua 
istanza di partecipazione, congiuntamente alla Cooperativa Sociale Lavoro e Solidarietà e alla 
Cooperativa Sociale Questa Generazione, come costituita RTI (Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese); 

- con Protocollo n. 108818 del 13.06.2024 l’Associazione Iside ha presentato la Sua istanza di 
partecipazione; 

-  con Protocollo n. 108927 del 14.06.2024 la Cooperativa Sociale Baobab ha integrato la 
documentazione con l’invio del CV e della CI della Coordinatrice del servizio; 

- non sono pervenute altre istanze di partecipazione alla manifestazione di interesse; 

- la commissione, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 299 (R.G. n. 1401) del 17.06.2024, 
riunitasi in prima seduta in data 17.06.2024 per la valutazione delle istanze pervenute, come da 
verbale agli atti, ha ritenuto di: 

 escludere l’Associazione Iside in quanto non risulta essere Ente del Terzo Settore ai sensi 
dell’art.55 del D.Lgs 117/17, come invece richiesto nel Bando di partecipazione; di ciò è 
stata data comunicazione scritta con prot. n 112810 del 19.06.2024; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 400\Reg. gen. 1786 del 30-07-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 30-07-2024 ora 10:20:21 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 960871feb1dfce85788c8929f6490497

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm#TITOLO_VII


 

3 
 

 ammettere la Cooperativa Sociale Baobab, congiuntamente alla Cooperativa Sociale 
Lavoro e Solidarietà e alla Cooperativa Sociale Questa Generazione, come costituita RTI 
(Raggruppamento Temporaneo di Imprese); 

 attribuire i punteggi alla proposta progettuale della suddetta Cooperativa Sociale Baobab, 
tenuto conto di quanto specificato nei criteri di valutazione per le singole attività richieste, 
come da avviso di selezione, con esito totale di 61 punti; 

- la commissione, riunitasi in seconda seduta in data 19.06.2024 alla presenza dei rappresentanti 
di Baobab, CSLS e QG, ha provveduto a comunicare l’accoglimento della proposta di 
collaborazione e a definire alcuni dettagli operativi del servizio, come da verbale agli atti; 

- nel corso dei mesi di giugno e luglio 2024 si sono svolti ulteriori incontri di co-progettazione 
presso la sede dell’asilo nido Panda di Sagnino, con i rappresentanti delle Cooperative Baobab, 
CSLS e QG e la referente comunale del servizio, dott.ssa Simona Taroni, già Coordinatrice delle 
strutture di asilo nido di Sagnino e di Monte Olimpino; 

 
Considerato opportuno procedere alla stipula della Convenzione (Allegato 1 alla presente 
Determinazione) tra il Settore Servizi Educativi del Comune di Como e Baobab Cooperativa 
Sociale, secondo il modello di Convenzione approvato con Determinazione Dirigenziale n. 260 
(R.G. n. 1214) del 27.05.2024; 

Dato atto che i servizi oggetto della co-progettazione in argomento e pertanto della suddetta 
Convenzione rientrano tra le prestazioni continuative di cui all’art. 1677 del Codice Civile, per cui è 
necessario che, ai sensi della lett. a), comma 6, art. 183 D.Lgs. 267/2000, siano impegnate somme 
a bilancio anche sugli esercizi successivi all’esercizio in corso; 

Rilevata la necessità di assumere apposito impegno di spesa a favore di Baobab Cooperativa 
Sociale, al capitolo 1.12.01.04.2632  (12.01-1.04.03.99.999) “Trasferimenti ad enti del terzo settore 
per servizi infanzia” come segue: 

€ 106.542,60 Bilancio 2024 

€ 300.000,00 Bilancio 2025 

€ 300.000,00 Bilancio 2026 

e di annotare la spesa, pari ad € 175.000,00 Bilancio 2027 (fino al termine della co-progettazione 
previsto per il 30.07.2027) 

per un importo complessivo pari a € 900.000,00 

Dato atto che il CIG assegnato alla co-progettazione è il seguente: B2748DAECE 

 
Visti: 

- gli artt. 107, 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000; 
- la L. 328 del 08/11/2000; 
- l’art. 13, comma 1 della L.R. n.3 del 12/03/2008; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché l’art. 9.e del 

provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 85 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Attribuzione incarichi di 
direzione delle strutture organizzative dell’ente con effetto dal 1° Gennaio 2024”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026”; 

- la D.G.C. n. 66 del 7 marzo 2024 ad oggetto “Programmazione servizi asilo nido anni 
educativi 2024-2025 e 2025-2026”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 400\Reg. gen. 1786 del 30-07-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 30-07-2024 ora 10:20:21 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 960871feb1dfce85788c8929f6490497



 

4 
 

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009;  

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 T.U.EE.LL. e dell’art. 11, c.2 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

2. di individuare la Cooperativa Sociale Baobab con sede in via Zara, 12 - Tradate (VA), CF 
02840030122 – P.IVA 02840030122 come ente partner per la gestione di attività educative 
per la prima infanzia da realizzarsi nelle circoscrizioni di Sagnino e Monte Olimpino; 

3. di quantificare la spesa complessiva in € 900.000,00 a titolo di rimborso per le attività 
condivise con la co-progettazione; 

4. di dare atto che i servizi di gestione di attività educative per la prima infanzia da realizzarsi 
nelle circoscrizioni di Sagnino e Monte Olimpino, oggetto della co-progettazione e pertanto 
della Convenzione, rientrano tra le prestazioni continuative di cui all’art. 1677 del Codice 
Civile, per cui è necessario che, ai sensi della lett. a), comma 6, art. 183 D.Lgs. 267/2000, 
siano impegnate somme a bilancio anche sugli esercizi successivi all’esercizio in corso;  

5. di assumere adeguato impegno di spesa per i bilanci degli esercizi 2024, 2025, 2026 a 
favore della Cooperativa Sociale Baobab con sede in via Zara, 12 - Tradate (VA), CF 
02840030122 – P.IVA 02840030122 (Codice Debitore 67314): 

Anno Spesa Missione 
U 

Codice 
bilancio 

Capitolo 
Descrizione 

Capitolo 
Importo 

C
odice 

Fornitore 

Esig.tà 

2024 X 106.542,60  67314 2024 

2025 X 300.000,00 
 67314 2025 

2026 X 

12.01 1.04.03.99.999 1120104 
2632 

Trasferimenti 
ad enti del 

terzo settore 
per servizi 
infanzia 300.000,00 

 67314 2026 

 

6. di annotare la spesa per il bilancio dell’esercizio 2027 a favore della Cooperativa Sociale 
Baobab con sede in via Zara, 12 - Tradate (VA), CF 02840030122 – P.IVA 02840030122 
(Codice Debitore 67314);  

Anno Spesa Missione 
U 

Codice 
bilancio 

Capitolo 
Descrizione 

Capitolo 
Importo 

C
odice 

Fornitore 

Esig.tà 

2027 X 12.01  1.04.03.99.999 
 

1120104 
2632 

Trasferimenti 
ad enti del 

193.457,40 
 67314 2027 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 400\Reg. gen. 1786 del 30-07-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 30-07-2024 ora 10:20:21 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 960871feb1dfce85788c8929f6490497



 

5 
 

terzo settore 
per servizi 
infanzia 

 

7. che il CIG assegnato alla co-progettazione è il seguente: B2748DAECE 

8. di approvare la Convenzione per la gestione di attività educative per la prima infanzia da 
realizzarsi nelle circoscrizioni di Sagnino e Monte Olimpino (Allegato 1 alla presente 
Determinazione); 

9. di approvare il Progetto per la gestione di attività educative per la prima infanzia da 
realizzarsi nelle circoscrizioni di Sagnino e Monte Olimpino (All. 2 alla presente 
Determinazione) che ricomprende, al suo interno, i contenuti del lavoro di co-progettazione; 

10. di disporre la trasmissione della presente Determinazione al servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di cui all’art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/00; 

11. di comunicare successivamente, ad avvenuta esecutività dell’atto, con l’ordinazione scritta 
della prestazione, al fornitore, l’impegno registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, D.Lgs. 
267/00; 

12. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica; 

13. che la presente spesa è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 "Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed 
enti pubblici e privati"; 

14. che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 

15. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

Elenco allegati: 

Progressivo Descrizione 

Allegato 1  Convenzione per la gestione di attività educative per la prima infanzia da 
realizzarsi nelle circoscrizioni di Sagnino e Monte Olimpino 

Allegato 2 Progetto per la gestione di attività educative per la prima infanzia da realizzarsi 
nelle circoscrizioni di Sagnino e Monte Olimpino 

Allegato a) al 
Progetto 

Piano economico finanziario attività educative per la prima infanzia da 
realizzarsi nelle circoscrizioni di Sagnino e Monte Olimpino 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 400\Reg. gen. 1786 del 30-07-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 30-07-2024 ora 10:20:21 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 960871feb1dfce85788c8929f6490497



 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: EDUCATIVI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 400 
REGISTRO GENERALE N. 1786 
IN DATA 30-07-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE, IN SEGUITO AD ATTIVITA' DI CO-

PROGETTAZIONE, PER LA GESTIONE DI ATTIVITA'  EDUCATIVE PER LA PRIMA 
INFANZIA DA REALIZZARSI NELLE CIRCOSCRIZIONI DI SAGNINO E MONTE 
OLIMPINO.IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI COOPERATIVA SOCIALE 
BAOBAB.CIG: B2748DAECE 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1433 del 30-07-2024 
Capitolo    1120104 / Articolo  2632 
Importo 2024 Euro 106.542,60 
Importo  2025 Euro 300.000,00 
Importo  2026 Euro 300.000,00 
Importo  2027 Euro 193.457,40 

 
 

Lì, 30-07-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 400\Reg. gen. 1786 del 30-07-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 30-07-2024 ora 10:52:18 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA b33bdf4f8c112d0fbae18e9dac6bad36


